Quam quidem nos dicere confitemur, sed a vobis aliter quam sentiamus, audiri. Hoc idcirco dicere videtur, quod existimavit, non eadem corpora resurgere, quæ fuit aliorum nonnullorum sententia, ut Origenis, quam ipse explicat libro contra Celsum, v. Et hic Arnobius ita agit de resurrectione, ut de animorum immortalitate tantum disputare videatur, atque ad Marcionis sententiam resurrectionem corporum negantis aliquo modo accedere videtur, vel certe nihil certi nec constituti de doctrina ista adhuc habere; quod non eo dicimus, quasi Arnobium Marcionis sectatorem fuisse existimemus, sed ut observet lector, Arnobii errores esse errores hominis in fide christiana nondum satis instituti, et naturali ratione potius, quam *πνευματικῆ* doctrina subnixi. Varias autem veterum de resurrectione opiniones vide apud Athenagoram, Tertullianum, et alios. HERALD. — *Audiri,* hoc loco idem quod *intelligi,* ut sapius. ORELL.

Quid in Politico idem Plato? etc. Locus Platonis legitur in Politico, p. 270, ed. H. Stephani (pag. 31 seq. vol. VI, ed. Bip.). ORELL.

Rursus erupturos homines. Stewech. legendum conjicit: *rursus se erupturos,* more antiquorum, Plauti, Terentii, etc., et eorum qui imitabantur antiquos, Apuleii, et Arnobii etiam. ORELL.

Ad incunabula infantie desituros. Proba lectio et non tentanda, *desinere* eleganter et *δεικτικῶς* de iis, que sensim sensimque decrescunt, quæ et magnis minora minimaque facta tandem prorsus evanescent. Stewech. *desituros;* ed. Lugd. Bat., *exituros.* Male.

ORELL.

Quid enim sunt homines, nisi animæ, etc. Marcion, Basilides, Origenes, quos hic sequitur Arnobius, distinguebant hominem in exteriorem et interiorem, atque interiorem, id est, animam, vtrum hominem

clausæ? Vos enim non omnes pro illarum geritis incolumitatibus curas, non quod vitis omnibus, et cupiditatibus abstineatis^a: metus ille vos habet, ne velut trabalibus clavis affixi, corporibus hæreatis. Quid illi sibi volunt secretarum artium ritus, quibus affamini nescio quas potestates, ut sint vobis placidæ, neque ad sedes remeantibus patrias obstacula impeditionis opponant?

XIV. Audetis ridere nos, cum gehennas dicimus, et inextinguibiles quosdam ignes, in quos animas dejici ab earum hostibus, inimicisque cognovimus? Quid? Plato idem vester in eo volumine, quod de animæ immortalitate composuit, non Acheronem, non Stygem, non Cocytum fluvios, et Pyriphlegthontem nominat, in quibus animas asseverat volvi, mergi, exuri? Et homo prudentiæ non pravæ, et examinis judicii que perpensi rem inenodabilem suscipit: ut cum animas dicat immortales, perpetuas, et corporali soliditate privatas, puniri eas dicat tamen, et doloribus afficiat sensuum. Quis autem hominum non videt quod sit immortale, quod simplex, nullum

A posse dolorem admittere? quod autem sentiat dolorem, immortalitatem habere non posse? Nec tamen ejus auctoritas plurimum a veritate declinat. Quamvis enim vir lenis, et benevolæ voluntatis inhumanum esse crediderit, capitali animas sententia condemnari: non est tamen absone suspicatus jaci eas in flumina torrentia flammarum globis, et cænosis voraginibus tetra. Jaciuntur enim, et ad nihilum reductæ, interitionis perpetuæ frustratione vanescunt. Sunt enim mediæ qualitatis, sicut Christo auctore compertum est, et interire quæ possint, Deum si ignoraverint, vitæ et ab exitio liberari, si ad ejus se minas, atque indulgentias applicarint. Et ut quod ignotum est pateat, hæc est hominis mors vera, hæc nihil residuum faciens. Nam illa, quæ sub oculis cernitur, animarum est a corporibus dijugatio, non finis abolitionis extremus. Hæc, inquam, est hominis mors vera, cum animæ nescientes Deum per longissimi temporis cruciatum consumuntur igni ferro^b, in quem illas jacent quidam crudeliter sævi, et ante Christum incogniti, et ab solo sciente detecti.

LECTIONES VARIANTES.

^a Abstinetis Fulv.

^b Ignifero, una voce Sab. male.

COMMENTARIUS.

proprie esse dicebant, contra quos disputat Tertullianus, libro de Resurrectione carnis, c. 40. HERALD.

Trabalibus clavis affixi. Clavi trabales, scil. quibus trabes ædium compingebantur, graves adeo et portentosæ magnitudinis: hinc per Metaphoram de iis, quæ immutabilia sunt, quæ adeo evitare non licet. Horrat., in notissimo illo loco, 1, Od. 35, vers. 15, seqq.:

Te semper anteit sæva Necessitas
Clavos trabales et cuneos manu
Gestans athena.

Ubi vid. Cruq. et Mitscherlich. Petron., c. 75: *Nosti, quod semel destinavi, clavo trabali fixum est, ubi vid. in tpp. ORELL.*

Neque ad sedes rememntibus patrias obstacula impeditionis opponant. Existimabant enim, dæmonas sive genios singulis hominibus in hanc lucem prodentibus quasi custodes et totius vitæ moderatores dari; eosdemque custodias suas, quando hinc abeant, in judicium rapere; atque eorum testimonio ferri a iudice sententiam. Hæc erat Platonis sententia, quam in Phædone proponit, et quam explicat Apuleius, libro de Deo Socratis. Cf. Augustin., lib. x, de Civit. Dei, cap. 9; Servius ad verba Virgilii, *Quisque suos patimur manes* (Æn. vi, 745): *Quum nascimur, inquit, duos genios sortimur. Unus est, qui hortatur ad bona; alter, qui depravat ad mala. Quibus assistentibus post mortem aut asserimur in meliorem vitam; aut condemnatur in deteriorem: per quos aut vacationem meremur, aut reditum in corpora. Ergo manes genios dicit, quos cum vita sortimur.* HERALD.

XIV. — *Quid Plato idem vester in eo volumine, quod de animæ immortalitate composuit, non Acheronem etc.* Vide Platon. Phædon., p. 112—114, ed. H. Stephan. (p. 251—258, vol. 1, ed. Bip.), et Euseb., in Præparat. evangel., l. xiii, c. 7. ELMENH. — Conf. Grot., ad Mart. Capell., p. 57. ORELL.

Rem inenodabilem suscipit, etc. Animas igitur existimat, si sint materiæ expertes, passione et doloribus corporalibus affici non posse, quæ est ipsius quoque Tertulliani (Apologet., c. 48) et aliorum sententiæ. Quare corporales animas (sed corporis tenuioris et spiritualis, πνευματικῆς) existimavit cum Tertulliano Arnobius, qui eas arbitratus est pati. HERALD.

Et doloribus afficiat sensuum. Ita Sabæus. cod. ms. *doloris affici sensu*, scil. dicat, quod nescio qua causa mutavit editor Lugd. Bat. *doloris afficiat sensu* Elmenh. sensus acc. plur. ORELL.

Condemnare. Ms. Alii *condemnari*. ORELL.

Jaciuntur enim, etc. In eandem sententiam Æneas Gazaens in Theophrasto, p. 52 (edit. Barth.): *Οἱ δὲ κακοὶ εἰς τάρταρον ἐμπέσσαντες, ὅθεν οὐποτέ ἐκθήσονται, αὐτοὶ μὲν οὐδέτι ὀνίωσται, παράδειγμα δὲ τῆς δίνας γένομενοι, εἰς αἰὶ κείσονται. τὰτα γὰρ ἐν φαίδωνι καὶ Γοργία Σωκράτης διασχυρίζετο.* ORELL.

Vanescunt. Stewech. leg. *evanescunt*. ORELL.

Sunt enim mediæ qualitatis, sicut Christo auctore compertum est, et interire quæ possint. Hæc valentianismum olent, ut etiam alii adverterunt. Tertul., adv. Valent., c. 32: *Et anima mortalis apud illos, nisi quæ salutem fide invenerit.* Quos itaque secutus Arnobius existimavit, impiorum animas mori, nec autem statim extingui, sed longissimi temporis cruciatibus et doloribus consumi. ELMENH. et HERALD.

Si ad ejus se minas atque indulgentias applicarint. Cod. ms. *si ad ejus semina*, nullo sensu: pro quo Gelenius *se minas*, alii *se misericordiam*, Herald. *se minia*. Sed optime habet *minus*, *applicare se ad minas Dei*, id est minas Dei, exitium, quod Deus minatur improbis, vereri. Bene itaque *minæ* opponuntur *indulgentiis*. ORELL.

Animæ nescientes Deum. Id est Deum ejusque elementiam scire vel experiri nolentes. Vide supra, ad lib. 1, c. 17, verba: *Hoc ergo dii magis norunt.* ORELL.

Igni fero. Ignem ferum dicit Arnobius, quemadmodum vetus Latinus Bibliorum interpres *feros fluctus*, græce ἄγρια κύματα. Arnobius supra: *Inextinguibiles ignes*. Lib. iv, *inextinguibiles gehennæ flammæ*. Cyr. ad Demetrian., fol. 258: *ardentem gehennam et vivaces flammæ*. Tertullian. Apologet., c. 48: *jugem ignem*. Lactant., lib. viii, c. 21: *ignem sempiternum*, etc. ELMENH.

In quem jacent illos quidam crudeliter sævi et ante Christum incogniti, etc. Atqui jam dudum ante Christi tempora viguit in Judæorum gente opinio de demonibus corpora humana infestantibus malorumque in inferno tortoribus. Conf. imprimis Westen. ad Nor. Test., tom 1, p. 279 et seqq. Similem Judaicorum

XV. Quare nihil est quod nos fallat, quod nobis polliceatur spes cassas, quod a novis quibusdam dicitur viris, et immoderata sui a opinione sublati, animas immortales esse, Deo rerum, ac principi gradu proximas dignitatis, genitore illo ac patre prolatis, divinas, sapientes, doctas, neque ulla corporis attractione contiguas: quod quia verum et certum est, et a perfecto sumus inemendabili perfectione prolati, inculpabiles, et ideo irreprehensibiles vivimus, boni, justii, et recti, vitiositatis nullius rei, nulla cupiditas nos vincit nulla libido dehonestat, virtutum omnium servamus atque integramus tenorem. Et quia uno ex fonte omnium nostrum desunt animæ, idcirco unum conveniensque sentimus: non moribus, non opinionibus discrepamus: Deum omnes novimus, nec quot in orbe sunt homines, sunt sententiæ totidem, neque infinita varietate discretæ.

XVI. At dum ad corpora labimur et properamus humana, ex mundanis circulis sequuntur nos causæ, quibus mali simus, et pessimi, cupiditatibus atque iracundia ferveamus, exerceamus in flagitiis vitam,

LECTIONES VARIANTES.

^a Sibi Sab. male.

^b Non sunt sententiæ ms.

et in libidinem e publicam venalium corporum prostitutione damnemur. Et quemadmodum se possunt in corporalibus corpora conjungere: d aut a Deo principe res factæ, ab inferioribus causis ad vitiorum dehonestamenta traduci? Vultis homines institutum, superciliumque deponere? qui Deum vobis adsciscitis patrem, et cum eo contenditis immortalitatem habere vos unam? vultis quærere, pervestigare, rimari, quid sitis vos ipsi, cujus sitis, censeamini quo patre, quid in mundo faciatis, quam ratione nascamini, quo pacto prosiliatis ad vitam? vultis favore deposito cogitationibus tacitis pervidere animantia nos esse, aut consimilia cæteris, aut non plurima differitate distantia? Quid est enim, quod nos ab eorum indicet similitudine discrepare? vel quæ in nobis eminentia tanta est, ut animantium numero dedignemur adscribi? Ex ossibus illis fundata sunt corpora, et nervorum colligatione devincta: et nobis comparili ratione ex ossibus fundata sunt corpora, et nervorum colligatione devincta. Auras accipiunt naribus, et per anhelitum reciprocitas reddunt: et

^c Ita Sab. Alij, sed in libidinem.

^d Jungere Fulv.

COMMENTARIUS.

placitorum inscitiam apud nostrum deprehendimus. infra, l. III, c. 12, init., ubi vide notas. ORELL.

XV. — Quod a novis quibusdam dicitur viris. Hæc est emendatio Gelenii, quam secuti cæteri editores omnes, excepto Salmasio legente: Quod nobis a quibusdam, etc., quod Gallandus etiam in textum recepit. At multo magis placet Fulv. Ursini conjectura legis: A bonis quibusdam, etc., bonis scilicet ironice, ut ap. Cic., de Off., II, 25: Optimi viri ad medium Janum sedentes, et Orat. pro Rosc. Amer., c. 8, optimus vir de T. Roscio, homine pessimo. ORELL.

Neque ulla corporis attractione contiguas. Contiguas, id est, quæ attractari possunt, tangibiles, significatione prorsus insolita. Vid. Barth., ad Gratii Falisc. Cyneget., vers. 8. Lexica non agnoscunt hanc significationem. Eodem sensu incontiguus infra, lib. VII, c. 3: Omnique est incontiguus tactu. ORELL.

Inculpabiles, et ideo irreprehensibiles vivimus, boni, justii, etc. Ironice hæc intelligenda. ORELL.

XVI. — At dum ad corpora labimur. Vide supra, ad lib. I, c. 29. ORELL.

Quibus mali simus et pessimi, cupiditatibus atque iracundia ferveamus. Ita e Cod. ms. ed. Th. Canterus. Antea legebatur: et pessimis cupiditatibus, etc. Editor. Lugd. Bat. quibus mali simus, non male, si esset fiamus, nam sequens ferveamus conjunctivum flagitat. ORELL.

In libidinem... damnemur. Id est obligemur, destinemur fatalibus causis, damnari sæpissime i. q. ad malum, infortunium aliquod destinari: Virgil., Æn. IV, vers. 699:

..... Stygioque caput damnaverat Orco;

et Petron. satir., c. III: Quid proderit hoc tibi.... si antequam fata poscant, indennatum spiritum (id est nondum morti destinatum) effuderis. Ubi vid. Burmann. ORELL.

Ab inferioribus causis. Fulv. Ursinus leg. conj. inferioribus, cujus comparativi e superlat. Infimus facti unum exemplum e latino barbaro interprete Irenæi, lib. II, cap. 14. Adducit Gesner., in Thesauro. ORELL.

Dehonestamenta. Glossæ: dehonestamentum, ἀισχύον.

Gellius, lib. II, c. 27: Quo ille dehonestamento corporis maxime lætabatur. ELMENH.

Vultis homines institutum superciliumque deponere. Locus hic variis rationibus interpolatur. Mutandum tamen nihil. Institutum enim appellat Arnobius ἀβάδειαι, sive obstinationem στενωπρεπῆ. Sic Jul. Firmic., Mathes., lib. VIII, c. 6: Hoc sidere quicumque nati fuerint, aliud ex fronte pollicentur: aliud latenter in moribus celant. Sunt autem austera facie, proluxa barba, obstinata fronte, ita ut Catonis prorsus institutum imitari videantur. HERALD.—Fulv. Ursinus legendum conjicit fasti typhum superciliumque. Ed. Lugd. Bat. habet: istum typhum. Meursius: vultus homines isti (id est δόξτοι) typhum superciliumque deponere. Equidem nihil defuit, cum nesciam, quomodo habeat codex ms. ORELL.

Qui Deum vobis adsciscitis patrem. Legendum conjeceram parem. Sed retracto sententiam. Sensus est: qui a Deo creati vos gloriamini, quam opinionem in sequentibus destruere conatur Arnobius, animas hominum non a Deo, sed ab inferioribus quibusdam potestatibus creatas asserens. ORELL.

Vultis favore deposito. Ita editio princeps: alii fastu deposito. Ed. Lugd. Bat. tumore. Sed nil mutandum. Favore scilicet illo, quo vestram opinionem amplectimini, quod barbare dicunt partialitatem. ORELL.

Consimilia cætera. Ita editores plerique. Ed. princeps consimilia cætera. quod frustra defendit Heraldus explicans consimilia nobis cætera animantia. ORELL.

Aut non plurima differitate distantia. Differitas vox Lucretiana; de Rer. Nat., IV, vers. 610: Tantaque in his rebus distantia differitasque est. Noster infra lib. IV, c. 36: Nec inest in re signum, quo differitas judicari ambiguum possit simpliciterque dictorum. Vide Nonium hoc verbo, et, qui de hoc vocabulo multus est, Lud. Carrio, Emend., lib. II, cap. 17, pag. 177; vol. III, part. II. Lampad. Crit. Gruteri. ORELL.

Ossibus illis fundata sunt corpora. Phrasid Lucretiana. Lib. V, 925:

Et majoribus, et solidis magis ossibus intus Fundatum, scilicet genus humanum.

HERALD.

Per anhelitum reciprocitas. Fulv. Ursin. reciprocitas

nos spiritum consimiliter ducimus ^a, et respiramus A
 com meatibus crebris. Femininis generibus, masculinisque distincta sunt : in totidem et nos sexus nostro sumus ab auctore formati. Edunt per uteros fœtus, et corporalibus conciliis procreant : et nos corporum conjugationibus nascimur, et ex alvis fundimur, atque emittimur matrum. Cibo sustentantur et potu, et superfluas fœditates inferioribus egerunt abijciuntque posticis : et nos cibo sustentamur et potu, et quod natura jam respuit, per eosdem effundimus tramites. Cura illis est omnibus famem prohibere mortiferam, et necessario invigilare pro victu : quid aliud nos tantis agimus in occupationibus vitæ, nisi ut ea quæramus, quibus famis periculum devitetur, et infelix sollicitudo ponatur? Morbos illa et in edias sentiunt, et ad ultimum senectute solvuntur : quid enim nos immunes malis ab his sumus, et non eadem ratione morborum incommoditatibus frangimur, senectutis destruimur tabe? Quod si et illud verum est, quod in mysteriis secretioribus dicitur, in B
 pecudes atque alias belluas ire animas improborum, postquam sunt humanis corporibus exutæ : manifestius comprobatur, vicinos nos esse, neque intervallis longioribus disparatos. Siquidem res eadem nobis et illis est una, per quam esse animantia dicimur, et motum agitare vitalem.

XVII. Sed rationales nos sumus, et intelligentia vincimus genus omne mutorum. Crederem istud ve-

rissime dici, si cum ratione et consilio cuncti homines viverent, servarent officiorum tenorem, abstinerent ab illicitis, et si negotia turpia non adirent; neque quisquam pravitate consilii, atque ignorantie cæcitate contraria sibi atque inimica deposceret. Vellem tamen scire, quænam sit hæc ratio, per quam sumus potiores animalium generibus cunctis : quia nobis domicilia fecimus, quibus possimus hyemalia frigora, et ætatis flagrantias evitare? Quid? Animantia cætera hujus rei providentiæ non habent? Nonne alia cernimus opportunissimis sedibus nidulorum sibi construere mansiones? alia saxi et rupibus tegere et communire suspensis? alia excavare alia telluris sola, et in fossilibus ^b foveis tutamina sibi et cubilia præparare? Quod si ministras manus illis etiam donare parens natura voluisset, dubitabile non foret, quin et ipsa construerent mœnium alta fastigia, et artificiosa excuderent novitate. Tamen in his ipsis, quæ nostris atque unguibus faciunt, multa inesse conspicimus rationis et sapientiæ simulaera quæ homines imitari nulla meditatione possumus ^c : quamvis sint nobis opifices manus, atque omni genere perfectionis artifices.

XVIII. Vestem illa non norunt, sellas, naves atque aratra compingere, nec denique suppellectilem cæteram quæ familiaris usus exposcit. Non sunt ista scientiæ munera, sed pauperrimæ necessitatis inventa. Neque cum animis artes cœli ex penetralibus

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Similiter Fulv.
^b Possibilibus alii.

C ^c Possimus Fulv.

COMMENTARIUS.

Vide supra ad lib. 1, cap. 8, notam Heraldii. ORELL.

In totidem et nos sexus. Stewech. et hic restituit antiquum secus. Vide supra ad lib. 1, c. 59, verba : secus virile. ORELL.

Corporalibus conciliis procreant. Concilium de congressu, concubitu frequens apud Lucret., v. c. lib. 11, vers. 954 :

Nou fieri partum, nisi concilio ante coacto.

et lib. 1, vers 184, concilio genituli. Ubi vid. Creech. ORELL.

Ex alvis fundimur atque emittimur matrum. Cibo sustentantur et potu. Ita lego et interpungo cum Meursio. Alii pessime ita legunt : ex alvis fundimur atque emittimur, matrum cibo sustentamur et potu. Nam paulo post sequitur : et nos cibo sustentamur et potu. ORELL.

Cura illis est omnibus famem prohibere mortiferam. Conferendus cum nostro Ciceronis locus de Offic., 1, c. 4, init. ORELL.

In pecudes atque alias belluas ire animas improborum. Hanc sententiam proponit Plato cum alibi, tum in Phædone; ibique eam pluribus explicat. De eadem Tertullian. libro de anima 31, 32, et sequentibus capitibus. HERALD.

Exutæ. Ita Gelenius. Cod. ms. sumptæ, quod defendunt Th. Canterus et Stewech. loco Arnobii e lib. v : Qui potestis res certas rebus a dabiis sumere, ubi sumere idem quod discernere : neque hoc plane rejiciendum videtur. Salmas., in ed. Lugd. Bat., exemptæ. Meursius, summotæ. ORELL.

XVII. — Rationales. Cf. Cic., de Offic., cap. 4. ELMENN.

Mutorum. Cic., de Nat. Deor. 1, § 133 : Bestiæ mutæ et nihil intelligentes. Itaque non legendam bru-

torum, quod prius mihi in mentem venerat. ORELL.

Negotia turpia non adirent. Ita editio princeps ex ms. Alii obirent. ORELL.

Pravitate consilii. Ed. rom., parvitate. ORELL.

Vellem tamen scire. Meursius conj. vellem tamen scire ἠλαττοῦτος. ORELL.

Communire. Vide supra, ad lib. 1, cap. 11. ORELL.

Saxi et rupibus, Alii : saxi ss et rupibus male. ORELL.

Ministras manus. Ita Seneca ad Martiam, cap. 25. Conf. Bunemann. ad Lactant., de Opif. Dei, cap. 16, pag. 1201. ORELL.

Artificiosa excuderent novitate. Fulv. Ursin. legendum conjecit navitate. Sed non opus hac correctione. Artificiosa novitas exquisite et eleganter dicitur ars nova semper et invisitata excogitans. Pro excuderent Stewech. mavult excluderent, allegans locum Apuleii Florid. 1 : Edixit (Alexander) universo orbi suo, ne quis effigiem regis temere assimikaret ære, colore, cælamine. quin solus eam Polycletus ære duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles cælamine excluderet : Ubi autem Elmenhorstii editio p. 344, habet excluderet. Idem Stewech. mavult : artificiosas novitates, id est res novas, antea nulli visas. ORELL.

Tamen. Fulv. Ursinius : et tamen, quod magis placet, et facillime absorberi poterat a præcedenti novitate. ORELL.

XVIII. — Non sunt ista scientiæ munera, sed pauperrimæ necessitatis inventa. Theocrit., Idyll. XXI, 1 :

Ἄ κενία, Δόφραντα, μόνα τὰς τέχνας τρεῖσαι.
 Αὐτὰ τοῦ μόχθου διδάσκαλος.

Virgil., Georg. 1, vers 143 :

Tunc variæ venere artes : labor omnia vicit
 Improbis, et duris urgens in rebus egestas. ORELL.

ceiderunt : sed exquisitæ et natæ sunt in terris hic A omnes, et cum processu temporum paulatim meditatione conflata. Quod si haberent scientias animæ, quas genus et habere divinum atque immortale condignum est : ab initio homines cuncti omnia scirent, nec sæculum esset ullum, quod artis esset ignarum alicujus, aut rerum experientia non paratum. Nunc vero inops vita, et multarum indigens rerum, fortuita conspiciens quædam commodule provenire, dum imitatur, experitur, et tentat, dum labitur, reformat, immutat, ex assidua reprehensione paravit sibi et

concinnavit scientiolas artium, et ad unum exitum temporibus plurimis cœmendata perduxit.

XIX. Quod si homines penitus aut ipsos se noscent, aut intellectum Dei suspicionis alicujus acciperent aura, numquam sibi adsciscerent divinam immortalæque naturam : nec existimarent quiddam magnificentum se esse, quia sibi craticulas, trulleos craterasque fecerunt, quia subuculas, suppara, lænas, lacernulas, trabeas, cultros, loricas et gladios, quia rastra, securiculas, vomerem. Numquam, inquam, crederent typho et arrogantia sublevati, prima esse

COMMENTARIUS.

Aut rerum experientia non paratum. Ita editio princeps romana. Optime *seculum paratum* est sæculum omnibus rebus abundans. Ita *provincia parata*, ἡτοιμασμένη. Alii *paratum*, nullo sensu. Fulv. Ursin. *peritum*. B ORELL.

Paravit et concinnavit scientiolas artium. Ita edidi ex emendatione felicissima Oudendorpii ad Apuleii lib. vii, p. 466. Cæteri : *Parvas et concinnavit scientiolas*. ORELL.

Cœmendata. Ita editor Lugd. Bat. e ms. ut referatur ad præcedens *fortuita quædam*. Sed potius legendum *cœmendatas*, scilicet *scientiolas*. Cod. ms., *commendatas*. Stewech., *commodatas*. Fulv. Ursinus *commentatas*, quod defendit Meursius et explicat significatione passiva, ut plura verba deponentia apud nostrum, verbi causa *supra imminetia et nondum passa*, ubi autem, ut vidimus, dubia est lectio. Postea eodem libro ingredi : *Quod enim rebus ingressis priorum repententiam detrahit. Metiri simili modo : Orbe sit sol amplior et pedis unius latitudine metiatur.* Sed ipse Meursius conjecturam hanc retractat in Appendice et præfert *cœmendata*, quod habet codex ms. Cæterum Arnobius talia composita valde amat. Ita *con-criptores* lib. 1; *condignum* cap. præcedenti; *condiscere* lib. vi, c. 4; *conferi* lib. v, c. 39; *coonestare* aliquoties; quod semel monuisse sufficiat. ORELL.

XIX. — *Quod si homines penitus aut ipsos se noscent.* Placet Stewechii conjectura *legentis penitus a penite*, quod legitur apud Catullum Epithal. Juliz et Manlii, vers. 176 :

Illi non minus, ac tibi
Pectore uritur intimo
Flamma, sed penite magis.

Superlativum certe *penitissime* habet Plautus aliquoties et Sidonius, lib. iv, epist. 9 : *Et actiones ejus cotidianas penitissime inspezi.* Conf. Laurenberg., Antiquar., hoc verbo, ORELL.

Quiddam magnificentum se esse. Ita Cod. ms. Gelen. nosse, sequentibus cæteris editoribus, excepto. Lugd. Bat. non male. ORELL.

Craticulas. Deminutivo, hoc loco, ut in seq., *lacernulas*, *securiculas*, utitur Arnobius per contemptum. D ORELL.

Trulleos. Ita cod. ms. Alii *trullas*. Sed distinguit Varro de Ling. lat., lib. iv, pag. 34, ed. Bipont.: *Trulleum simile figura trullæ, nisi quod latius concipit aquam, et quod manubrium cavum non est, nisi rinaria trulla accessit.* Ubi vid. Turneb. not., pag. 86, et Gesner., in Thesouro. Nonius de Gen. vasorum vel poculorum pag. 547, ed. Mercer. : *Trulleum, quo manus perluuntur (bassin).* *Ejus urceolum aquæmanalem vocamus, quod eo aqua in trulleum effundatur (aiguère)* Masculinum *trulleus* habet Plin., Hist. nat. xxxiv, 2. ORELL.

Craterasque. *Crateræ*, si Nonio Marcello (cap. 19) credideris, vasa sunt vini; crateres vero vasa olearia, ac utrumque Virgili auctoritate probare nititur Nouarr., p. 554.— Atqui *crateras* hoc loco est græcus accusativus verbi *crater*, κρατήρ. Cæterum ita emen-

davit Fulv. Ursinus; optime : nam sequentia *subuculas*, etc. et hic substantivum flagitant. Editio princeps et Gelenius : *cæteraque fecerunt*. ORELL.

Subuculas. Glossæ : *Subucula*, ἡποδοτῆς, ἡποχοτῆος. Tunica interior, quæ ἀπέσσω, corpori in-idebat : dicebatur et *interula*. *Tunica* lanea erat, *interula* sive *subucula* lanea. Horat. Epist. 1, 4, vers. 4 : *Subucula pexæ Trita subest tunica*. Nonius v. *subucula* e Varro, de Vita pop. rom., lib. 1 : *Posteaquam binas tunicas habere cœperunt, instituerunt vocare subuculam vel indusium*. Cf., qui de hoc verbo multus est, Salmas., ad Tertullian., de Pallio, pag. 378, sq.; Boetiger V. Cl., in l. tit. *Sabina oder Morgenscenen im Putzzimmer einer reichen Römerin*, pag. 375; *interulæ* sive interioris tunica: duas species distinguit : *subuculam* virorum, *interulam* foeminarum. Cf. Ferrar., de Re vestiaria, iii, 4, pag. 175; Rosin., Antiq. rom., lib. v, c. 55, et G. J. Voss., Etymolog. rom., hoc verbo. ORELL.

Suppara. Festus : *Suppara dicebatur puellare vestimentum lineum, quod et subucula appellatur.* Ubi vide intpp. Varro tamen aperte distinguit de Ling. lat., lib. iv, pag. 57. ed. Bipont. : *Alterum quod subtus, a quo subucula; alterum quod supra, a quo suppara, nisi quod id dicunt Osce.* Vide in primis Cisb. Cuper. Observat., lib. iv, cap. 17, omnia veterum loca de supparis diligentissime conferentem et demonstrantem, *suppara* fuisse genus tunica: et quidem exterioris parvis admodum manicis instructæ, quæ nonnisi humeros tegebant, vel in primis humeris hærebant, atque fibula constringebantur. Cf. Salmas., ad Tertullian., de Pallio, p. 209, et Voss., Etymol. rom. ORELL.

Lænas. Festus : *Læna vestimenti genus habitus dupplicis. Quidam appellatam existimant Tusce, quidam Cæce, quam Ζαίωνα dicunt.* ELMENH. — *Læna* itaque toga erat crassior supra cætera vestimenta, unde Varro a lana multa diciam putat, *duarum enim togarum instar*, de Ling. lat., lib. iv, pag. 37; sed male. Nam est a Græco Ζαίωνα. Videns Popm., ad Varron., not., pag. 94. ORELL.

Lacernulas. *Lacerna* vestis militaris pannulæ similis stricta, corpus ambiens et velut pressim includens, palli coloris. Vide Fest., hoc verbo et in primis Just. Lips., de Pronuntiat. ling. lat. cap. 3, pag. 15, et Elect., lib. 1, c. 13, pag. 683, vol. 1 ed. Vesal. Erat vestimentum vilis popelli, immo servorum etiam. ORELL.

Trabeas. *Trabea vestis senatorum* Papias. ELMENH. Immo equitum potius. (Immo ipsorum consulum, tempore Arnobii. Vide quos citat Ph. Pareus in Elect. Symmach., pag. 64.) Vide Lips., ad Tacit. Annal., iii, 2. Rubenium, de Lato clavo, 1, 5. Ferrar., de Re vestiaria, part. 1, lib. ii, 6. *Trabea* erat vestis trabibus purpureis intextis ad discriminandum in coloniis equitem a plebe. ORELL.

Typho et arrogantia sublevati. Jul. Firmicus, lib. iii, Mathes., cap. 3 : *faciet quoque inflatos, ac superbiz spiritu sublevatos*, et lib. vi, cap. 17 : *Ipsi quoque erecto superbiz spiritu sublevantur.* HERALD.

se numina, et æqualia principis summitati : quia A grammaticam, musicam, oratoriam pepererant^a, et geometricas formulas. In quibus artificii quidnam insit admirabile, non videmus : ut ex eorum inventione credatur esse animas potiores et sole et sideribus cunctis, hunc totum, cujus membra sunt hæc, mundum et dignitate et substantia præterire. Quid enim aliud se spondent vel insinuare posse, vel tradere, quam ut regulas nominum, differentiasque noscamus? ut intervalla in vocum sonis? ut loquamur suadenter in libris, ut terrarum continentias metiamur? Quæ si secum animarum divinis ex regionibus attulissent, et esset necessarium scire, omnes ea jamdudum in omni orbe tractarent : neque ullum hominum reperiretur genus, quod non esset his omnibus æqualiter atque uniformiter eruditum. Nunc vero in mundo quotus quisque est musicus, dialecticus, et geometres, quotus orator, poeta, grammaticus? ex quo apparet, ut sæpius dictum est, inventa hæc esse locorum necessitate, ac temporum : neque divinas eruditas advolvivisse huc animas : quod neque

omnes doctæ sint, neque discere omnes possint, et sint in his plurimæ acuminis obtusioris, et bardi, et ad discendi^b studium plagarum coercitione cogantur. Quod si ea^c, quæ discimus, reminiscencias esse constaret, ut antiquis opinionibus scitum est, conveniebat nos omnes ab una veritate venientes unum nosse, unumque reminisci, non habere diversas, non plurimas, dissidentesque sententias. Nunc vero cum singuli aliud atque aliud asseramus, manifestum et promptum est, nihil nos attulisse de cælo, sed hic nata addiscere, et suspicionibus coalita vindicare.

XX. Et ut vobis clarius manifestiusque monstremus, cujus sit pretii homo, quem simillimum creditis potentia superioris existere, concipite animis hanc imaginem vestris, et quod fieri si aggrediamur potest, tamquam si simus aggressi, similitudinis assumptione teneamus. Sit igitur nobis tellure in effossa locus habitabilis formam cubilis efficiens, tecto et parietibus clausus; non algidus frigore, non fervoris nimius in calore, sed ita temperatus, et medius,

LECTIONES VARIANTES.

^a Repererant Fulv.¹

^b Ediscendit Fulv. Vide Not.

^c Quod et si ea Ms.

COMMENTARIUS.

Quia grammaticam, musicam, oratoriam pepererunt. Meursius, pag. 57, legendum conjicit : Quia grammaticam, musicam, oratoriam repererunt, quia statim subjungit Arnobius : ut ex earum inventione credatur animas esse potiores. ORELL.

Dignitate et substantia præterire. Substantia idem quod natura sua spiritali, vel etiam constantia, perpetuitate : quo sensu, quamquam significationis hujus exempla desidero, verbo substantia ab inferioris latinitatis scriptoribus usurpata fuisse nullus dubito, cum verbum subsistere pro constare sæpius occurrat. Præterire idem quod vincere, ut sæp. Marcial, lib. XII, 36 :

Nulla gloria est præterire asellos.

Quid enim aliud se spondent vel insinuare posse vel tradere. Vide supra ad lib. I, c. 63. ORELL.

Ut terrarum continentias metiamur. Continentiam dicit hic Arnobius περιχώρησις ut interpretantur Glossæ Philoxeni : quomodo retinentiam dicit Lucretius κατοχώρησις. Lib. III, vers. 675 : Omnis ut actarum exciderit retinentia rerum. HERALD. — Continentia apud illius ævi scriptores sæpissime id quod continetur. Ita Fulgentii liber inscriptus de Virgiliana continentia, ubi vid. Munker., Mythogr. lat., pag. 137, vol. II, et apposite ad nostrum Æthicus Cosmograph. præcæm : Ac sic omnis orbis terræ intra annos 32 a dimensionibus peragratus est, et de omni ejus continentia perlatum est ad senatum. ORELL.

Neque divinas, eruditas. Ita cod. ms. et editio princeps. Fulv. Ursin. divinitus eruditas. Non male quidem. Sed divinas stare potest, si explicemus vel a Deo profectas, vel immortales, ut infra cap. 62, divinas animas fieri, et ab legibus mortalitatis educi. Et amare Arnobium talia adjectiva sine copula et conjungere supra observavimus. Th. Canterus conj. divine eruditas. ORELL.

Neque discere omnes possint, et sint. Ita Gelenius, sequentibus cæteris, excepto Herald, qui defendit veterem lectionem : possunt, ut sint, vel legendum conjicit cur sint, explicans cur per quia, ut Sidon., I, epist. 1 : Propter quod illum cæteri quique Frontinianorum, utpote consecratorum æmulati, cur ve-

ternosum dicendi genus imitarentur, oratorum simiam nuncupaverunt. Sed bene Gelenius, nam ut et et sæpissime permutantur a librariis. ORELL.

Bardi. Ita e ms. optime restituit Meursius et editor Lugd. Bat. Vulgo tardi. Bardus stultus a tarditate ingenii appellatur.... trahitur autem a Græco, quod illi βάρδεις dicunt. Festus. Cf. Nonium. Ita Cic de Fato, cap. 5 : Zopyrus physiognomon.... stupidum esse Socratem dixit et bardum. Ubi videsis Turneb. ORELL.

Ad discendi studium. Nescio, quid in mentem venerit editori Lugduno-Batavo, non solum adstruente in Variarum Lectionum libello, sed etiam in textum intrudenti discedendi. ORELL.

Quod si ea, quæ discimus, reminiscencias esse constaret. Hoc Platonis dogma fuit, qui vixisse animas hominum, antequam corpus induissent, assererat : dicebatque, cum in nova corpora rursus irent, non novi aliquid addiscere, sed illa, quæ jam antea didicerant, saltem recognoscere. Vide illum in Menone et Phædone, pag. 73 (ed. H. Steph.) ; Cic. I Tuscul. Quæst. ; Tertullian., de Anima, cap. 23. Refutant illum Augustin., de Trinitate, lib. X, c. 15 ; Teophilus, lib. III, ad Autolycum. ELMENH.

Sed hic nata addiscere. Fulv. Ursin. natos discere. Sed nil mutandum. Sequitur enim et suspicionibus coalita id est corroborata, confirmata. Ita Tacit., Annal. XIII, cap. 26 : irreverentia coalita libertate ; et XIV, 1 : coalita vetustate imperii audacia ; ubi Ernesti observat sumptam metaphoram ab arboribus et plantis, quæ coalescere dicuntur, cum radicibus adhæserunt terræ, nec convelli possunt. ORELL.

XX. — Non fervoris nimius in calore. Ita correxit Th. Canterus. Cod. ms : Non fervoris nimium in calore. Meursius legendum conjicit aut incalore una voce, ut injuventus lib. I, pro juvenus, sed ibi, suspecta lectio ; aut non fervens nimium in calore, ut τὸ ἐν παράλλω sit, quemadmodum apud Apuleium non semel, verbi causa gravis in annis, vini cadrum in ætate pretiosi. Fulv. Ursin. non fervens nimio calore. ORELL.

ut nec frigoris sensum ^a, nec ardorem validum per-
petiatur ætatis. In hunc sonus omnino nullius inci-
dat vocis, non avis, non bestię, non tempestatis,
non hominis, non denique fragoris alicujus, aut
concrepantis terribiliter cœli. Excogitemus deinde
quemadmodum lumen accipiat, non ex illato igni,
neque ex sole conspecto, sed nothum aliquid fiat,
quod imaginem luminis caligine interposita men-
tatur: janua non una sit, nec sit introitus rectus,
adeatur inflexibus flexuosis: nec recludatur ali-
quando, nisi cum necessaria ratio postularit.

XXI. Nunc quoniam imagini præparavimus sedem,
accipiamus deinceps mox aliquem natum, in loci
illius hospitium, quod habeat rem nullam, et sit inane
ac vacuum: Platonica licet aut Pythagorea progenie,
aut horum alicujus, qui acuminis perhibentur fuisse
divini: aut ex Deum responsis sapientissimi nuncu-
pati. Quod cum actum fuerit, nutriri ut debeat se-
quitur, et alimoniis convenientibus educari. Adhi-
beamus igitur et nutricem, quæ semper ad eum nuda,

semper silens accedat, verbum nullum faciens, nec
in sermones aliquos ora et labra diducat: sed cum
manimas dederit, et consequentia supplerit officia,
datum quieti linquat, et ante fores clausas dies noc-
tesque continuet. Poscit enim plerumque res, nu-
tricias adesse curas, et observare temporarios motus.
At vero cum cœperit solidioribus cibis infans debere
fulciri, nutrice inferantur ab eadem, veste, ut dixi-
mus, posita, et tenore reticentiæ servato. Ipse au-
tem, qui inferitur cibus sit unus atque idem semper:
nihil materia differens, nec per varios redintegratus
sapores: sed aut fitilla de milio, aut sit panis ex
farre, aut, ut æscula imitemur antiqua, ex cinere
caldo glandes, aut ex ramis agrestibus bacculæ.
Potio autem vini sit prorsus incognita, nec sedandæ
aliud admoveatur siti, quam liquor purus e fontibus
caldore ignis intactus: et, si fieri potis est, manibus
subministratus cavis. Fiet enim familiaris e more
consuetudo in naturam versa: nec appetitio porri-
getur ulterius, esse amplius nesciens quod petatur.

LECTIONES VARIANTES.

^a Addit Fulv. hyemalis.

COMMENTARIUS.

Sed nothum aliquid fiat. Sensus æst: lumen pers-
picue non excipiat, sed aliunde per rimulas irra-
diat, adeo ut verum lumen dici non possit, sed sup-
positivum et νοθηόν. Sic Lucretius de Luna, lib. v,
vs. 575:

Lunaque, sive notho fertur loca lumine lustrans,
Sive suam proprio jactat de corpore lucem,
Quidquid id est, nihilo fertur majore figura.

et Catull. earm. 34, vs. 15:

Tu potens Trivia, et notho es
Dicta lumine Luna.

PRIOR. Alii legunt novum. Cod. ms. notum. No-
thum est ex emendatione Scaligeri. ORELL.

Inflexibus. Ita Stewech. sequente editore Lugd.
Bat. Est autem ab *inflexus*, us, pro *inflexio*, ut *com-
mutatus* pro *commutatio*. Lucret. i, vers. 803, *opinatus*
pro *opinio*; id. iv, 466; *Conjectus* pro *conjectio*, liv. v,
vers. 417, *Declinatus* pro *declinatio* ap. Varron. de
ling. lat., aliquoties. *Fissus* pro *fissio*, ap. Manil.,
lib. i. Vide, qui plura exempla congressit, Tennell.
ad Frontin. Strategem. lib. i, præfat. pag. 3, ed.
Oudendorp. Alii *inflexionibus*. Arntzenius ad Nazarii
Paneg. in Constantin. C. V, § 6. Legend. conj. *in-
fractibus flexuosis*. ORELL.

XXI. — Nunc quoniam imagini præparavimus
sedem, accipiamus deinceps mox aliquem natum in loci
illius hospitium, quod habeat rem nullam et sit inane
et vacuum, Platonica licet aut Pythagorea progenie,
aut horum alicujus, qui acuminis perhibentur fuisse
divini, aut ex Deum responsis sapientissimi nuncupati.
Locus non solum egregie luxatus, verum et mutilus.
Restituo et suppleo: Nunc quoniam imagini præpa-
ravimus sedem, accipiamus deinceps mox aliquem natum
Platonica licet aut Pythagorea progenie, aut ho-
rum alicujus, qui acuminis perhibentur fuisse divini,
aut ex Deum responsis sapientissimi nuncupati, et in
loci illius hospitium, quod sit inane et vacuum, con-
cludamus. Ultimam vocem, sententia flagitante, ad-
didi. MEURS. p. 58.—At omnia sana erant, modo pro
licet legamus scilicet. ORELL.

Imagini Id est homini imaginatione concepto, ficto.
Ideal ORELL.

Nec in sermones aliquos ora et labra diducat. Ita
Fulv. Ursinus, sequente ed. Lugd. Bat.; quæ cor-

rectio proxime accedit ad lectionem cod. ms. *in ser-
mone alicujus*, quod stare non potest, quia nemini,
præter unam nutricem, ad infantem accedere lice-
bat. Gelen. in sermonem aliquem. Herald. *nec in ser-
mocinationem ora . . . diducat*. ORELL.

C *Inferantur.* Ita Meursius et Salmasius. Alii: *infe-
ratur*: ORELL.

Sed aut fitilla de milio. Ita restituit ed. Lugd. Bat.
optime. Antea legebatur *sit illa*, quod male convenit
cum sequentibus: *aut sit panis ex farre*, nam *panis*
non materia cibi, sed far, farina. Et omnino sequen-
tia substantiva *panis, glandes, . . . baculæ* etiam in
priori membro substantivum aliquod flagitare viden-
tur. Legendum itaque *fitilla*, id est, pulvis genus,
quo utebantur in sacris. Noster infra, lib. vii. cap. 24.
Quid fitilla? quid frumen? etc. Plin., Hist. nat.,
lib. xviii, cap. 8 *Et hodie sacra prisca atque nata-
lium pulve fitilla conficiuntur*. Cf. Muret., Var. Lect.,
lib. xii, cap. 1, et, qui de hac voce et ejus etymo
multus est. Gesner., in Thesuro. ORELL.

Ex cinere caldo glandes. Id est, cinere caldo tostæ.
Ad formam Græcorum. Homerus, Odys., xix, vers.
536:

Χήνις μοι κατά οἶκον ἱκίνοσι κερὸν ἰδουεῖν
ἔξ ἰδρωτός.

HERALD.

Caldore ignis intactus. Calidam potionibus misceri
solitam, confirmatur loco illo notissimo Horatii,
lib. iii, od. 19:

Quo Chium pretio cadum
Mercemur? Quis aquam temperet ignibus?

ad quæ vetus interpres Acron: *Nam tepesfactis aquis
solebant Græci vina temperare*. Sed et pauperiores, qui
aquam bibebant, illam ipsam quoque soliti calefa-
cere. MEURS., p. 59.

*Nec appetitio porrigetur ulterius, esse amplius nes-
ciens, quod petatur* Ita Fulv., Ursinus et Meursius:
cod. ms. et editio princeps *corrigetur*. *Nesciens*, scil.
appetitio, sed melius, puto, esset *nescienti*, scil.
puero illi. ORELL.

XXII. Quorsum igitur hæc spectant? Ut, quoniam a creditum est animas divinas atque adeo a immortales esse, et ad hominum corpora disciplinis cum omnibus advolare, experiamur ex isto, quem hoc genere volumus educari, capiatne res fidem, an sit leviter credita, et frustrabili expectatione præsumpta. Procedat igitur nobis solitudine in opera nutritus, quot vultis annos agens, vultis vicenarius? vultis tricenarius? immo cum annos fuerit quadraginta permensus, mortalium conciliis inferatur: et si verum est illum principalis esse substantiæ portionem tam lætam et ex fontibus vitæ derivatum hic agere, antequam notitiam rei sumat alicujus, aut sermone imbuatur humano, det responsum rogatus, quisnam sit ipse, aut quo patre, quibus sit in regionibus editus, quo pacto, aut quam ratione

nutritus, quid operis aut negotii celebrans anteacti temporis decurrerit ævitatē. Ita ille non omni peccore, ligno, saxo obtusior, atque hebetior stabit? non missus in res novas, et nunquam sibi ante cognitās, ipsum sese est ante omnia nesciturus? Poteritne, si quæras, sul quid sit ostendere, terra, maria, sidera, nubes, nebula, pluvia, tonitrua, nix, grando? Poterit arbores scire quid sint, herbæ, aut gramina, taurus, equus, aut aries, camelus, elephantus, aut mulus?

XXIII. Esurienti si dederis uvam, mustacium, cæpe, carduum, cucumerem, ficum, sciet posse sedari omnibus ex his famem? aut quo genere singula esse debeant esui? Et sibi ignem si plurimum feceris, aut venenatas circumposueris bestias, nonne

LECTIONES VARIANTES.

^a Atque a Deo Sab. probante ed. Lugd. B.
^b Sic ms. Sab. Esse.

^c Sui ms. male.

COMMENTARIUS.

Frustrabili expectatione præsumpta. Frustrabilis; idem quod fallax, frustrandi vim habens, active. Vox Arnobiana. Sic infra, lib. vi, cap. 22: *Resque alias agere libidinis vacua imaginatione frustrabiles.* ORELL.

XXII. — *Et si verum est illum principalis esse substantiæ portionem tam lætam, ex fontibus vitæ derivatum hic agere.* Codicis ms. lectio erat: *portione jam læta*, vitiose. Gelenius et illum sequentes plerique editores legunt: *substantiæ portionem et ex fontibus etc. verbis jam læta prorsus deletis*, quæ primus textui restituit editor Lugd. Bat. legens *tam lætam*. Maxime autem mihi placet conjectura Stewechii legentis *portionem tam lætam*, id est, ut ait Horatius, *divina particulam auræ*. Principalis id est divini, a summo principe profectæ, ut aliquoties ap. Arnobium: neque offendere debet lectorem defectus particula: et ab hoc scriptore sæpius omissa. *Agere hoc loco idem quod degere.* ORELL.

Ævitatē, Nonius verbo ævum: ævum generis neutri: ævitas feminini. Varro Titihono *περί γήραος*: *Qua voluntatem ævitatē exstima attingit metam ævitas*. Noster infra, lib. v, c. 8: *Cui dicto si constat fides, Mater quoque dicenda est magna intra hujus numeri fines ævitatē suam habere conclusam.* ORELL.

Ligno, saxo obtusior. Plantus in Milite:

Herus meus elephantī corio contectus est, non suo:
Neque habet plus sapientiæ, quam lapis.

Lapis igitur conviciū est græcis et latinis commune, quo stupidos et obtusi ingenii homines feriunt. Aristophanes in Nubibus: *λίθοι, ἀρθροί. πρόσφατα.* HERALD.

Elephantus aut mulus. Ita editor Lugd. Bat. e correctione Stewechii verosimillima. Nam hic tantum quadrupeda nominantur, ut infra in simillimo loco, cap. 52: *Unde sunt elephantī, tauri, cervi, muli, asini?* Alii: *elephantus aut miltus.* ORELL.

XXIII. — *Mustacium.* Mustacium seu mustaceum docet Cato. de Re rust., cap. 125, fieri farina filiginea, musto conspersa, aniso, cumino, adipe, caseo et virgæ lauri ramentis. Canit autem Juvenalis, sat. vii, 201:

Non est quare cœnam et mustacea perdas.

Quem in versum Scholiastes hæc annotavit: *Cibaria dulcia, musto conspersa, quæ sub finem convivii dari in nuptialibus cœnis solita.* Videsis Erasmi Clitad. iv, cent. 9, adag. 87, Nour., p. 559. — *Mustacium* sive potius *mustaceus* libum seu genus placente e musto, ejus conficiendi rationem docet Cato, de Re rust., c. 121: *Mustaceos sic facito. Farinæ siliginæ modicum unum musto conspergito. Anisum, cuminum, adipis P. n. casei librum, et de virgæ lauri deradito, eodem*

addito. Et ubi definxeris, lauri folia subius addito, cum coques. Cf. Pallad. Octobr. c. XXI, qui diversa nonnihil a Catone tradit, ibique Schneider. Harduin., ad Plin. Hist. nat., lib. xv, c. 30, observat, mustacea fuisse levia cibaria, iis præberi solita, qui stomachi imbecillioris essent. Vide et G. J. Voss. in Etymologico Rom. ORELL.

Carduum. Intelligendus *carduus sativus* sive *cinara* (*Artischoke*), de qua est multus Schneider. V. C. ad Columell., lib. x, de Cultu hortorum, vers. 255, pag. 529, seqq. ORELL.

Quo genere singula esse debeant esui. Ita feliciter emendavit ed. Lugd. Bat. Sensus est: quo genere esse debeant singula, ut edi possint. Ceteri: *Quo genere singula esse debeant. Et sibi.* ORELL.

Ignem si plurimum feceris... nonne ibit per medias flammās. Cf. acutissimum Kantium in Anthropol., p. 317, cum Arnobio maxime consentientem. ORELL.

Solifugus. Ita editiones omnes; sed potius legendum cum Stewechio *solipugas*, quorum meminit Plinius, Hist. nat., lib. xxix, c. 4 (29 ed. Harduin.): *Est et fornicarum genus venenatum non fere in Italia. Solipugas Cicero appellat, salpugas Bætica; ubi nonnulli codices etiam habent solifugas?* Idem, lib. xxii, cap. ult. *et leguminibus inmascentur bestiolæ venenate, quæ manus pungunt, et periculum vitæ afferunt, solipugarum generis.* Vide Harduin., ad Plin. viii, n. 88, pag. 491; Lucan., Phars. ix, 857.

Quis calcare tuas metuīt salpuga latebras?

Fest. *Solipunga* genus bestiolæ maleficæ, quod acrius concitatusque sit fervore solis. Solinus autem Polyhistor., cap. 4: *ardentia est quidem absque serpentibus, sed quod altis locis serpens, hoc solifuga sardis agris. Animal perexiguum, qua aranæi formæ, solifuga dicta, quod solem fugiat.* Ubi Salmasius, qui hoc de animalculo multus est in Exercit. Plin., pag. 70, 71, putat Tarentulam (*Tarantel*) significari Apuliæ pecularem, quæ ex terre cavernis obrepens per improvisum in summo astu messoribus perniciem creat. Vossius de Idololatr., l. iv, cap. 96, putat *solifugam* et *solipugnam* idem plane significare, scil. antiqua scribendi ratione mutato in f. Ita Πύργα, a πυγή, latine *Fugela*. πύργω, a πόρος forare, fungus a σπόγγος, figo a πύργω, fere a περί aliaque. Multi videntur plura diversa animalcula venenata hoc nomine significari a scriptoribus antiquis. *Solifugam* Arnobii, Solini, Plinii, ut et *salpugam* Bætica, intelligi de arancorum genere venenato, ejus species est Tarentula. Illas autem *solipugas* sive *σαλιγγία*, quæ, teste eodem Plinio, Hist. nat., lib. viii, c. 29; Ælian. de Nat. anim., lib. xvii, c. 40; Diodor. Sic., Bibl. lib. iii, c. 29, citra Cyno-

noxias nesciens, et timere ipsum quid sit ignorans? A cujus muneris accommodata sint usui? Indicet in quos Jam vero si vestem, si suppellectilem ponas in medio tam urbanam, quam rusticam, eritne idem ut possit discriminare cui^a negotio res quæque conveniat?

LECTIONES VARIANTES.

^a *Augel ms.* Discriminare discernere cui bene. MEURS.

COMMENTARIUS.

molgas Æthiopiæ totam gentem sustulerunt, accipio vel cum Schneidero V. Cl. ad Æliani locum laud. de phalangio illo araneoides, quod accuratissime descriptum a Cel. Pallas in Spicleg. Zoolog., fascic. ix, pag. 37, chelis oris cancriformibus gaudet, quibus venenum præsentissimum vulneribus instillat, vel potius de animalculo illo e fornicarum genere, quod dicitur Linnæo *Termes fatale*, utriusque Indiæ calamitas, die weisse Ameise, cujus luculentam descriptionem vide in E. A. W. Zimmermanni Almanach der Reisen., part. 1, pag. 165-162. ORELL.

Eritne idem ut possit, etc. Annon legendum: *Eritne idoneus*, ut possit, etc. ORELL.

Cujus muneris accommodata sint usui? Indicet in quos habitus. Sic interponit Salmasius rectissime. Nam indicet referendum ad sequentia. Alii: *cujus muneris accommodata sint usui*, indicet? Meursius: *judicet?* ORELL.

Vestis stragula. Liv., lib. xxxix, 7. *Luxuriæ enim peregrinæ origo ab exercitu asiatico invecta in urbem est: ii primum lectos æratos, vestem stragulam pretiosam, plagulas, et aliâ textilia, et quæ tum magnificæ suppellectilium habebantur, monopodia et abacos Romam adveherunt.* Ubi Marcellus Donatus in ed. Gronovii, pag. 513, vol. III: *Straguli nomine absolute positi venire credo non modo stragula lectorum, sed etiam tapetia aliaque hujusmodi telarum seu pannonum genera animalium herbarumque variis figuris et coloribus contexta, ob id belluata dicta a Plauto et picta a Tibullo 1, 2, vers. 77. Si vero cum additione vestis stragulam protulerimus, procul dubio intelligendum indumentum, seu vestimentum, ejusdem tamen generis.* ORELL.

Mitra. Fascia, qua coma religebatur, cujus autem usus barbaris frequentior quam Græcis. Apud Romanos vetularum et meretricum ornamentum, marium etiam nonnumquam, sed effeminatorum, hinc Bacchi insigne. Vide J. G. Grævii, Lectt. Hesiod., c. 23; Turneb., Advers., lib. iv, c. 14; Salmas., Plin. Exercit., in Solin., pag. 392; Dempster., Paralip. ad Rosin. Antiq. Rom., lib. v, cap. 35; Ernest. Clav. Cic., hoc verbo Döring., ad Catull., carm. lxiv, vers. 63. ORELL.

Strophium. Fasciola, qua papillæ feminæ coercerent, vel potius zona sive cestus acn pictus, quo mulieres pectora succingebant, quibusque epistolas sæpe aliasque res leviusculas conservabant. Vide Nonium, hoc verbo, Ernest. Clav. Cic.; Döring., ad Catull., carm. lxiv, vers. 65, et inprimis Böttiger. V. Cl., qui de hoc verbo pluribus agit, in Sabina, pag. 73, 162, 172, 376. ORELL.

Fascia. Fasciæ sive fasciolæ ornamenta brachiorum, pedum, articularum, quarum apud Romanos usus primus fuit in ægrotis et imbecillibus, a quibus sumpserint postea homines delicati et molles. Horat., II, Sermon. III, vers. 254:

Ponas insignia morbi
Fasciolas, cubital, focalia.

Vide, qui de iis multus est, Casaubon., ad Sueton. August., cap. 82, et Dempster. Paralip., ad Rosin. de Ant. Rom., lib. v, cap. 35, pag. 927 seq., ed. Schotti. Videtur hoc loco κατ' ἔξοχὴν intelligenda fascia pedatis seu cruralis, quæ apud Romanos vicem gerebat nostrorum tibialium (*Strumpf*). ORELL.

Muccinium. Emunctorium. Id est linteum, quo

nasi muccum excipiebant. Vide Turneb., Advers., lib. xiii, cap. 14; Barth., Adversar., lib. xiv, cap. 9, pag. 2004 (*mouchoir*.) ORELL.

Læna. Vide supra ad cap. 19. ORELL.

Calantica. Ita ms. Tegmen capitis, quo mulieres utebantur. Noctu tantum in lecto gestatum et e bonni vesica confectam docet Böttiger. in I. tit.: *Die Aldrobandinische Hochzeit* pag. 79 et 150.—At scribendum esse *calantica*, non *calantica*, liquet ex fragmentis ciceronianis orationis in P. Clodium et Curionem nuperrime repertis et editis ab Angelo Maio, Mediolani, 1815, ubi pag. 21 ad verba: *cum calantica capiti accommodaretur*, Scholiastes antiquus (ipse Ascanius, ut opinatur Maius) hæc observat: *Calantica... operimenti genus, quo feminæ capita velabant, hoc nomine scribatur. Et Afranius meminuit in Consobriniis ita dicens: cum mithris calanticis.* Conf. ibi doctissimi Maii notam.

ORELL.

Fortior et tortos servat vesica capillos.

Cf. Salmas., ad Solin., pag. 392. Hadr. Junius interpretatur tegmen capitis muliebris in humeros usque demissum, Gallis *chaperon* dictum. Gelenius: *tunica*. Alii: *caletica*. Meursius: *calantica*. Conf. Voss., Etymol. rom., verbo *Calantica*. De *calantica*, Græcorum *καλοπῆδος*, multus est Böttiger. in I. tit.: *Die Aldrobandinische Hochzeit* pag. 79 et 150.—At scribendum esse *calantica*, non *calantica*, liquet ex fragmentis ciceronianis orationis in P. Clodium et Curionem nuperrime repertis et editis ab Angelo Maio, Mediolani, 1815, ubi pag. 21 ad verba: *cum calantica capiti accommodaretur*, Scholiastes antiquus (ipse Ascanius, ut opinatur Maius) hæc observat: *Calantica... operimenti genus, quo feminæ capita velabant, hoc nomine scribatur. Et Afranius meminuit in Consobriniis ita dicens: cum mithris calanticis.* Conf. ibi doctissimi Maii notam.

ORELL.

Mantele. Virg. Georg. iv. 376:

Manibus liquidos dant ordine fontes
Germanæ, tonsisque ferunt mantelia villis.

ubi vid. Heyne, et qui de iis multus est, Voss., pag. 854, seqq. Mantelia itaque (*χιρῶμακτρα*) fuerunt mappæ non laneæ (ut Heyne), sed linteæ, at villosæ (*roh, zottig, gewalkt*), ita tamen, ut lanugo in texti superficie tonderetur, adeoque læves et molles ad detergendas manus. Cf. Böttiger., in Sabina, pag. 364. ORELL.

Mastruca. Isidor. Origin., lib. xix, cap. 23: *Mastruga, inquit, vestis est germanica ex pellibus ferarum, de qua Cicero pro Scauro: Quem purpura regalis non commovit, eum Sardonum mastruga mutavit, etc.* Idem Cicero de Provinciis consularibus cap. 7: *Res in Sardinia cum mastrucatis latrunculis a præpore una cohorte auxiliaria gesta.* Ubi vid. Abramum omnia loca diligentissime conferentem. Conf. J. Lips. ad Tacit. Germ., cap. 17, pag. 546, ed. Oberlin. Turnebus, Advers., lib. xx, cap. 9, et Ernesti Clav. Cic. *mastrucam* exponunt vestem e musmonum vel musimonum (*Mufflons*) pellibus consutam, de quo animali peculiari Sardinia: vid. Ælian., Hist. Anim., xvi, 34, ibique Schneider. V. Cl. ORELL.

Soccus, solea, calceus. Discrimen optime exponit Salmasius ad Tertullian., de Pallio, pag. 353 357 et 382, seqq.; *calcei* scilicet tegebant totum pedem et infime et superne; *soleæ* plantam pedis tantummodo vestiebant, superiore parte nuda; *soccus* genus calceorum humiliter et laxius, quod gestabatur a feminis, viris etiam, sed mollioribus, inprimis autem comædis, unde proverbium: *a socco ad cothurnum*. Cf. Balduin., de Calceo, cap. 16; Böttiger, in Sabina, pag. 372, seqq., et inprimis Rost et Wichmann Die Alterthümer Griechenlands und Roms in Bildern. Fascicul. 1, pag. 13 seqq. ORELL.

cias rota ^a quid sit, aut tribula, vannus, dolium, A cupa, trapetum, vomis, aut cribrum, mola, buris, aut sarculum? Quid arquata si sellula, acus, strigilis, polubrum ^b, siliquastrum, trulla, lancicula ^c, candela-

brum, batiaca, scopæ ^d, scyphus, saccus? Quid si cithara, tibia, argentum, æs, codex, radius, liber? Quid instrumenta si cætera, quibus vita succingitur et continetur humana? Ita, ut diximus, ille non bovis

LECTIONES VARIANTES.

^a Adjicias quærere, rota ms.
^b Colubrum Ms. mendose.

^c Lenticula Fulv male.
^d Copæ alii.

COMMENTARIUS.

Rota quid sit. Ita ed. princeps, sequente ed. Lugl. Bat. Alii: *traha* e correctione Lud. la Cerda ad Virgil. Georg., 1, 160, quæ lectio minime videtur contemnenda. Coniungit enim Virg. Georg. 1, vers. 164. *Tribulaque, trahaæque et iniquo pondere rastrî.* Ubi Servius: *Traha tubula est. ut quidam dicunt, quæ trahentibus bubus solet arææ induci, ad pabulum colligendum.* Cf. Varro, de Re rust., cap. 23; Columella, B lib. 11, c. 21. ERMENH. et ORELL.

Tribula. Servius ad Virgil., l. 1.: *Tribula genus vehiculi omni parte dentatum, unde feruntur (lege teruntur) frumenta, qua maxime in Africa utebantur.* Optime autem Vossius, pag. 95. *Tribulum oder posteltum pænicum, das Dreschgestell, war ein Fuhrwerk aus Brettern, dessen niedrige Räder nach Hieronymus ad Esai. xviii, 27. sugenartig mit Eisen gezackt waren Trahea, die Schleife, eine mit Stein oder Eisen gezackte Bohle ohne Räder. Beide vom Fuhrmann oder einem Gewichte beschwert, Varro 1, 52, wurden von Lastthieren uber die Aehren gezogen, um sie zu zermalmen.* So drischt man noch in Italien oder in den Morgenländern. Cæterum tribula et tribulum promiscue ap. Latinos. femininum habet cum nostro Columella l. 1. Neutrum in plurali Virgilius et alii. Conf. Gataker. in Opp. Crit., tom. 1, pag. 270, qui de hoc verbo multus est. ORELL.

Cupa. Cupæ erant vasa lignea, transportando vino, C rotunda. (Nostr. *Tanse, Kufe.*) Hæc vasa cum essent maiora, recta statuebantur et operculis tegebantur, quorum meminit Nonius ex Varro. Nec vinum solum ibi servabant sed etiam triticum similiæque, ut jurisconsulti docent. Minora doliis, similia, utrinque clausa, apta deferendo huc illuc vino. Ita Casaubon., ad Juli Capitol. Maximinos Script. Hist. August., vol. 11, pag. 52. Cf. Salmas., ad eod. Voss., Etymol. rom.; Schneider. V. Cl., Obs. ad Pallad., de Re rust., lib. 1, tit. xviii, pag. 25, et Gesner, in Thesaur. ORELL.

Trapetum. Mola olearis sive machina calcandis vel exprinendis olivis. Cujus luculentam descriptionem et delineationem vide in Schneider. V. Cl. Excurs. ad Caton., de Re rust., vol. 1, part. 11, pag. 610, seqq. Conf. Voss., Etymol. rom. ORELL.

Buris. Pars aratri posterior decurvata. Vid. Servius et Voss. ad Virgil. Georg., 1, 570. ORELL.

Arquata sellula. Id est in arcus similitudinem formata, quales sunt sellæ semitondæ. **Arquus** scribebant pro arcus. Unde libro 1, *Arquitenentes Diana et Apollo.* Quippe hæc litteræ crebro commutabantur. Sic contra licet pro liquet apud Plantum et Tertullianum. **Locuntur** apud hunc eundem Afrum. Sic *animæcus* pro *animæquus*. Glossæ: *animæcum, ἰσόψυζος.* **Oblicum** pro *obliquum.* HERALD.—Conf. Lambin., ad Ci. de Nat. Deor., 11, cap. 20. ORELL.

Strigilis. Ita ms. recte. Nominativus antiquus, sicut *vulturis, sanguinis* et similia. Inde accusativus *strigilum* apud Lucilium, citante Charisio, lib. 1, qui ob oculos habuit eum versum:

Præfractum strigiliū, soleam improbu' dimidiatam.

MEURS., in Append.—Strigil, strigilis instrumentum ad fricandum in balneis, cuius descriptionem et figuram vide ap. Hieronym. Mercurial., de Arte gymnast. Cf. Gonsal. ad Petron., c. 91. Hoc instrumentum, non autem strigilem ad radendos equos, hoc loco

esse intelligendum, docet sequens *polubrum.* ORELL. *Polubrum.* Glossæ: *polubrum — ποδόνιπρον.* Festus: *polubrum peluvium vas, quod nos pelvium dicimus.* It. Livius Andronicus, in versione Odysseæ, 1, vers. 137:

Χίριθα δ' ἀριζαλος προχόρ ἐπέχει πέρουσα
 Καλῆ χρυσίη ὑπὲρ ἀργυρίου λίθουτος
 Νίψασθαι.

verba *προχόρ χρυσίη* dedit *aureo gutto, ὑπὲρ ἀργυρίου λίθουτος, argenteo polubro.* Cf. Gesner., in Thesaur. ORELL.

Siliquastrum. Festus: *Seliquastra sedilia antiqui generis appellantur, D littera in L conversa, ut etiam in sella factum est, et subsellio et solio, quæ non minus a sedendo dicta sunt.* Cf. Varro., de Ling. lat., lib. 11. **NOURRIUS.** — Utiur voce Hyginus aliquoties, verbi causa Poet. Astronom., lib. 11, c. 10. *Cassiepeia.... inter sidera sedens in siliquastrum constituta est.* Ubi vid. Munker. Eratosth Cataster. c. 16. de eadem: *ἐσχημάτισται δὲ ἐπὶ δίπρον καθέζομένη.* Casaubon., ad Sueton. Othon., cap. vi, p. 228, vol. 11, ed. Wolfii interpretatur *seliam muliebrem non adoptatam, cuius domi usus, non foris.* Cf. Vossii Etymol. rom., et Gesner., in Thesaur. Alii non intelligentes hoc verbo legi voluerunt *qualus, rastrum.* ORELL.

Trulla. Vas aquarium ad lavandas manus minus trulleo. Vide supra ad cap. 19. ORELL.

Batiaca. Græce βατιάκιον vel βατιάκιον ap. Athenæum Dipnos., lib. 11, pag. 484, ed. Casaub., poculi erat genus, Latinis dictum *batiola.* vide Nonium., Plaut. Stich., act. v, scen. 11:

Quibus divitiæ domi sunt, scaphio et cantharis
 Batiolis bibunt; nos nostro Samiolo poterio.

ubi Turneb., Adversar. lib. xvi, cap. 11, legend. putat *batiolis.* Vide Taubmann., ad loc. Plaut.; Voss., Etymol. rom., verbo *batiola.* Bekmann., ad Aristotel., de Mirab. Auscult., c. 50, pag. 100, et inoprimis, qui de hoc verbo multus est, Creutzer. V. Cl., in Commentatione Acad., 1, de Caussis rerum Bacchicarum, pag. 59. ORELL.

Codex.... liber. *Codex a libro* sive volumine in hoc diversus, quod est massa vel corpus tabularum plurium sibi invicem impositarum, quales lignæ cæteroquin vel eboreæ, vel membranaceæ vel papyraceæ esse possunt, estque adeo codicis forma quæ hodiernorum librorum, cum volumen (sive *liber*, ut hoc loco vocat Arnobius) habeat chartas chartis attextas in longitudinem, qui deinde in unum rotulum sive cylindrum volvuntur. (Gesner., in Thesaur.) Cf. Rost et Wichmann Die Alterthümer Griechenlands unde Roms in Bildern. Fascic. 1, pag. 10, seqq. ORELL.

Radius. Virgil., Ecl. 11, 40:

In medio dua signa Conon, et quis fuit alter?
 Descripsit radio totum qui gentibus orbem.